
ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«ФЕДЕРАЦИЯ ШАХМАТ РОССИИ» 

Комиссия по этике 
__________________________________________________________________________________________ 
119019, Москва, Гоголевский бульвар, д. 14, стр. 1.                 тел. +7 (495) 212-06-13, email: madge02@gmail.com 

 

РЕШЕНИЕ № 02-04.2023 

 

г. Москва                                                                                                                             21 марта 2023 г. 

 

 

Комиссия по этике Федерации шахмат России (далее – Комиссия) в составе 

председателя Комиссии – Лымарь И.В., членов Комиссии – Ноткина М.Г. и Борисова В.В., 

при секретаре – Скачковой В.А., рассмотрела в открытом заседании заявление Афромеева 

В.И. в отношении Селиванова А.В., в котором он просил публично осудить поступок 

Селиванова А.В. с публикацией на сайте ФШР и обязать его принести извинения на своем 

сайте, а также рассмотрела заявление Абрамовой И.Н. в отношении Селиванова А.В., в 

котором она просила вынести ему предупреждение с целью прекращения им 

оскорбительных высказываний в сторону коллег в публичном пространстве и обязать 

Селиванова А.В. принести ей извинения за нанесение ущерба её профессиональной 

деятельности. 

С учетом того, что заявление Афромеева В.И. и заявление Абрамовой И.Н. сходны 

по своему содержанию и касаются в обоих случаях защиты чести и достоинства субъектов 

профессиональной шахматной деятельности, сходны по заявленным требованиям, а также 

поданы в отношении одного и того лица – Селиванова А.В., Комиссия посчитала 

возможным рассмотреть оба дела в одном производстве. 

Афромеев В.И. обратился в Комиссию с заявлением, в котором указал, что 15 

ноября 2022 года, после первого дня чемпионата мира по шахматной композиции, 

проходившего в г. Фуджейре (ОАЭ), Селиванов А.В., на своем сайте разместил турнирную 

информацию о текущих результатах (http://selivanov.world/newss/detail.php?ID=1714), где 

была фраза следующего содержания: «Новоиспеченная умелыми тульскими 

организаторами мастер спорта России – чемпионка России 2022 года среди женщин Лилия 

Косолапова (Тульская область) – 11 очков». 

Афромеев В.И., как исполнительный директор Общественной организации 

«Тульская областная федерация шахмат» считает, что Селиванов А.В., опубликовав 

результат Косолаповой Л. (1993 г.р.) с такой оскорбительной формулировкой, да еще и во 

время ответственного турнира, поступил неэтично. Полагает, что его поступок был 

направлен на то, чтобы выбить молодую, талантливую спортсменку из психологического 

равновесия перед заключительными турами чемпионата мира, в котором принимал 

участие и сам Селиванов А.В.  

Селиванов А.В. в возражениях нарушение морально-этических норм в отношении 

Косолаповой Л. при подведении итогов первого дня чемпионата мира не признал: считает 

допущенную им фразу в своей публикации на сайте www.selivanov.world безобидной, а 

критику спортсменки – конструктивной. 
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С доводами Селиванова А.В. о том, что Комиссия существенно нарушила срок 

рассмотрения дела, составляющий 30 (тридцать) календарных дней со дня получения 

обращения (заявления), согласиться нельзя по следующим основаниям. 

В силу п. 1.2. Положения о Комиссии по этике ФШР  Комиссия по 

этике Общероссийской общественной организации «Федерация шахмат России» 

является внутренним структурным подразделением Общероссийской общественной 

организации «Федерация шахмат России» (ФШР) и действует в соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации «О физической культуре и спорте в 

Российской Федерации», Уставом ФШР и настоящим Положением. 

Комиссия проводит свои заседания в течение 30 (тридцати) календарных дней со 

дня получения информации и/или обращения (заявления) о совершенном проступке (п.6.5. 

Положения о Комиссии по этике ФШР). 

Из материалов дело усматривается, что Комиссия приняла к производству заявление 

Афромеева В.И. 3 декабря 2022 года. 9 декабря 2022 года Селиванов А.В. направил в адрес 

Комиссии свои возражения на заявление Афромеева В.И. 

17 декабря 2022 года состоялся XV очередной съезд  Общероссийской 

общественной организации «Федерация шахмат России» (ФШР), где избирались 

(переизбирались) руководящие органы ФШР: на пост Президента ФШР, Вице-президентов 

ФШР, членов Наблюдательного Совета ФШР и др. 

23 января 2023 года состоялось заседание Наблюдательного Совета ФШР в новом 

составе, где была избрана (переизбрана) Председатель Комиссии по этике ФШР.  

Таким образом, все необходимые внутриорганизационные вопросы 

Общероссийской общественной организации «Федерация шахмат России» (ФШР) были 

решены, и 8 февраля 2023 года Комиссия по этике ФШР как структурное подразделение 

ФШР возобновила свою работу, рассмотрев текущие дела, а также назначила заседание по 

заявлению Афромеева В.И. в отношении Селиванова А.В.  на 7 марта 2023 года. 

С учетом изложенного, Комиссия приходит к выводу, что пропуск срока для 

рассмотрения заявления Афромеева В.И. в отношении Селиванова А.В. вызван 

уважительными причинами административного характера и не может быть принят во 

внимание при разрешении дела по существу. 

Абрамова И.Н. обратилась в Комиссию с заявлением о защите профессиональной 

репутации, где указала, что является спортивным судьей Всероссийской категории вида 

спорта «шахматы», имеет более 35 лет педагогического стажа, дипломы методиста по 

воспитательной работе, психолога, педагога, имеет 15 лет стажа административной 

работы, в том числе директором учреждения дополнительного образования. Кроме того, 

воспитала свыше 60 учеников, отсудила около 300 соревнований различных уровней. 

Предметом рассмотрения Комиссии стала служебная переписка ответственных 

должностных лиц ФШР, в которой обсуждался и согласовывался проект Положения о 

проведении Чемпионата ЮФО среди женщин по шахматной композиции (решение), где 

кандидатура Абрамовой И.Н. рассматривалась в качестве главного судьи соревнования. 

Селиванов А.В., который также был включен в обсуждение указанного проекта, в 

грубой, оскорбительной форме высказался против кандидатуры Абрамовой И.Н., сравнив 

ее поведение с «базарной бабой», чей шахматный уровень вообще неизвестен и которая 

«не может отличить задачу от этюда, цугцванг от угрозы».   



В возражениях Селиванов А.В. вину не признал, напротив, настаивал на том, что 

Абрамова И.Н. не обладает соответствующей компетенцией и профессионализмом, как 

судья Всероссийской категории вида спорта «шахматы». 

Утверждение Селиванова А.В. о том, что в заявлении Абрамовой И.Н. отсутствует 

подтверждение оскорбительных высказываний в публичном пространстве, а в служебной 

переписке, которая, по мнению Селиванова А.В., публичным пространством не является, 

лишь высказано его мнение, опровергается приложенными скриншотами служебной 

переписки, где, помимо Абрамовой И.Н., свидетелями порочащих сообщений Селиванова 

А.В. были еще 6 человек из числа руководящих должностных лиц ФШР. 

 В силу закона под распространением сведений, порочащих честь и достоинство 

граждан или деловую репутацию граждан, следует понимать опубликование таких 

сведений в печати и других средствах массовой информации, распространение в сети 

Интернет или сообщение в той или иной форме хотя бы одному лицу. 

При этом порочащими являются сведения, содержащие не соответствующие 

действительности утверждения о нарушении гражданином действующего 

законодательства, совершении нечестного поступка, неправильном, неэтичном поведении 

в личной, общественной или политической жизни, нарушении деловой этики или обычаев 

делового оборота, которые умаляют честь и достоинство гражданина или деловую 

репутацию гражданина. 

Анализируя и обобщая материалы двух дел, соответственно, по заявлениям 

Афромеева В.И. и Абрамовой И.Н., Комиссия приходит к выводу, что в обоих случаях 

Селивановым А.В. были распространены в сети Интернет, как в публичном пространстве, 

высказывания (публикации), порочащие честь, достоинство и деловую репутацию молодой 

спортсменки – Косолаповой Л., а также судьи Всероссийской категории вида спорта 

«шахматы» – Абрамовой И.Н.   

Комиссия также отмечает, что Абрамова И.Н. на заседание явилась, объяснить 

неприязненное к ней отношение со стороны Селиванова А.В. не смогла, т.к. лично с ним 

не знакома. Селиванов А.В. ни на одно из двух заседаний Комиссии по данному делу не 

явился, сославшись на занятость, каких-либо шагов к поиску компромисса и налаживанию 

диалога с заявителями не предпринял, готовности загладить вину и/или принести им 

извинения также не изъявил. 

Руководствуясь п.4.3. Положения о Комиссии по этике ФШР, Комиссия решила: 

 

Отстранить Селиванова Андрея Владимировича от участия в соревнованиях и 

иной деятельности, связанной с организацией и обеспечением судейства 

соревнований, проводимых под эгидой ФШР, на срок до 1 апреля 2024 года. 

 

 

Председатель Комиссии по этике ФШР                                 Лымарь И.В. 

 

Секретарь заседания                                                                                   Скачкова В.А.  

 

 

Решение принято единогласно и вступает в силу со дня официального опубликования на сайте 

ФШР (http://ruchess.ru/). 


